PAGE
2

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

семнадцатое заседание

15.02.2018г. № 17/10
город Верхний Тагил
Об  утверждении отчета о деятельности
контрольного органа - Счетной палаты

  городского округа Верхний Тагил

 за 2017 год

В соответствии с решением Думы городского округа Верхний Тагил от 27.02.2012 № 51/15 «Об утверждении Положения о контрольном органе - Счетной палате городского округа Верхний Тагил», руководствуясь  Уставом городского округа Верхний Тагил,  Дума  городского  округа  Верхний  Тагил

Р Е Ш И Л А:

       1. Утвердить отчет о деятельности контрольного органа - Счетной палаты городского округа Верхний Тагил за 2017 год (Приложение №1).

       2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

         3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Думы городского округа Верхний Тагил.
	Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил

   _подпись_____   Е.А.Нехай
	                           Глава  городского округа

Верхний Тагил

___подпись____   С.Г.Калинин

Верно

ведущий специалист Думы

городского округа Верхний Тагил                                                                         О.Г.Мезенина
Приложение № 1
к Решению Думы

городского округа Верхний  Тагил

                                                                             от  «15» февраля  2018г. № 17/10

Отчет о деятельности

контрольного органа - Счетной палаты городского округа Верхний Тагил за 2017 год

Настоящий отчет о деятельности контрольного органа - Счетной палаты городского округа Верхний Тагил (далее – Счетная палата) в 2017 году, итогах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлен на основании требований пункта 2 статьи 20 Положения о контрольном органе – Счетной палате городского округа Верхний Тагил, утвержденного решением Думы городского округа Верхний Тагил от 27.02.2012 № 51/15 (далее – Положение о Счетной палате ГО Верхний Тагил).

1. Общая информация о деятельности

Счетная палата является постоянно действующим органом местного самоуправления, осуществляющим внешний муниципальный финансовый контроль в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате ГО Верхний Тагил, утвержденным Решением Думы городского округа Верхний Тагил от 27.02.2012 № 51/15.

Положением  о Счетной палате ГО Верхний Тагил определен состав Счетной палаты – председатель и инспектор. По состоянию на 31 декабря 2017 года фактическая численность сотрудников Счетной палаты ГО Верхний Тагил состояла из 1 человека.

В течение 2017 года Счетная палата осуществляла свою работу на основании плана работы, утвержденного Распоряжением председателя Счетной палаты от 26 декабря 2016 года № 32.

В соответствии с указанным планом работы в 2017 году Счетной палатой были запланированы следующие мероприятия:
- Проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие ЖКХ и повышение энергетической эффективности в  городском округе Верхний Тагил на 2014-2016 годы» за период с 01.01.2014г. по 31.12.2016г

– Проверка эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения  за МУП «Благоустройство» и полноты поступлений в бюджет городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательств за период с 01.01.2015г. по 31.12.2016г.
- Проверка устранения нарушений и недостатков, выявленных в результате проверки соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа Верхний Тагил, полноты и своевременности поступлений в местный бюджет  доходов от сдачи в аренду  объектов муниципальной собственности  городского округа Верхний Тагил
– внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа за 2016 год;
- внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств;
– экспертизы проектов решений Думы городского округа:

· об исполнении бюджета городского округа за 2016 год;
· об исполнении бюджета городского округа за отчетные периоды 2017 года;

· о внесении изменений в бюджет городского округа на 2017 год;

· о бюджете городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;

· об утверждении муниципальных программ.

1.Основные результаты и итоги контрольной и экспертно - аналитической деятельности

В 2017 году Счетной палатой осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль путем проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

1.1. Основные результаты и итоги контрольной деятельности

В соответствии с планом работы в отчетном периоде проведено и завершено 8 контрольных мероприятий, в том числе 6 по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2017 год.
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, составило 6, в том числе 2 органа местного самоуправления.

По результатам контрольных мероприятий в 2017 году составлено 8 актов, в том числе 6 актов по результатам внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2016 год.
Объем проверенных бюджетных средств составил 141 191,0 тыс. руб. (без объема средств, охваченных внешней проверкой отчета об исполнении бюджета за 2015 год), в том числе доходов бюджета – 95 711,0 тыс. рублей; расходов  бюджета – 45 480,0 тыс. рублей.

По результатам проверок  выявлено 47 нарушений на сумму 12 536,78 тыс. рублей (часть нарушений не имеют стоимостной оценки):

- в части нарушения требований федерального и муниципального законодательства – 7 случаев;

- в части нарушения в области бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности  - 39 случаев на сумму 12 447,6 тыс. рублей;

- неэффективное использование средств городского округа один случай  на сумму 89,18 тыс. рублей.

В результате  неэффективной работы контрактной службы Администрации городского округа не освоены средства областного бюджета в сумме 1936 тыс. рублей.
         По результатам проверок направлено  два представления  в адрес проверяемых организаций, в которых отражены предложения по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем. Одно представление исполнено частично (50%). Выполнение представлений находится на контроле председателя Счетной палаты.
        В ходе внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2016 год подтверждена полнота и достоверность бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета и финансового органа, а также  полнота и достоверность сформированного на базе их данных Отчета. Выявленные отдельные нарушения и недостатки существенным образом не повлияли на полноту и достоверность данных, представленных в Отчете об исполнении местного бюджета за 2016 год.
      Составлен Акт по факту  непредоставления информации, в связи с тем, что МУП «Благоустройство» по запросу Счетной палаты  не предоставило информацию, необходимую для проведения контрольного мероприятия,  таким образом, были нарушены требования Положения о контрольном органе - Счетной палате городского округа Верхний Тагил, созданы препятствия при осуществлении должностным лицом Счетной палаты   контрольных мероприятий.
      На основании этого председателем Счетной палаты составлены два протокола об административном правонарушении  в отношении юридического лица МУП «Благоустройство» и в отношении должностного лица - директора МУП «Благоустройство» и направлены мировому судье Судебного участка №2 Кировградского судебного района от 15 августа 2017 года  для рассмотрения.

     Рассмотрев  дело об административном правонарушении  в отношении юридического лица МУП «Благоустройство» и  должностного лица директора       МУП «Благоустройство» мировой судья решил: признать виновным в совершении административного правонарушении, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения, так как подобное правонарушение совершено впервые.

1.2. Основные результаты и итоги экспертно-аналитической деятельности
    В соответствии с Положением  о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил, а также  Положением  Счетной палате ГО Верхний Тагил  в отчетном периоде Счетной палатой проведено 20 экспертно-аналитических мероприятий, в результате которых подготовлено:
-  заключение на проект решения Думы городского округа Верхний Тагил  «Об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2016 год». Проект решения  рекомендован для рассмотрения Думой городского округа Верхний Тагил;
- заключение на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решении Думы городского округа Верхний Тагил «О  бюджете городского  округа   Верхний  Тагил  на  2016 год». Проект решения  рекомендован для рассмотрения Думой городского округа Верхний Тагил.

     -  8 заключений на проекты решений «О внесении изменений и дополнений в решении Думы городского округа Верхний Тагил от 15.12.2016  № 4/2 «О  бюджете городского  округа   Верхний  Тагил  на  2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».  Проекты решений  рекомендованы для рассмотрения Думой городского округа Верхний Тагил.

- заключение на проект решения «О внесении изменений и дополнений в  решение Думы  городского округа Верхний Тагил  от  19.06.2014г.  № 28/2  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил». Проект решения  рекомендован для рассмотрения Думой городского округа Верхний Тагил;
- заключение на проект решения «О внесении изменений и дополнений  в решение Думы городского округа Верхний Тагил от 26.11.2007г.  № 41/4 « О введении  на  территории  городского округа    Верхний Тагил системы   налогообложения  в  виде  единого налога  на  вмененный  доход  для  отдельных  видов  деятельности». Проект решения  рекомендован для рассмотрения Думой городского округа Верхний Тагил;
       -  заключения по итогам финансово-экономических экспертиз  2-х проектов муниципальных программ. Разработчикам программ предложено устранить указанные нарушения;

        -  заключение на проект постановления Администрации городского округа Верхний Тагил «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Верхний Тагил». Администрации городского округа Верхний Тагил предложено устранить указанные нарушения;

       - 3 заключения об исполнении бюджета городского округа за отчетные периоды 2017 года;

             - заключение на проект решения Думы городского округа Верхний Тагил «О  бюджете городского  округа   Верхний  Тагил  на  2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», Администрации городского округа Верхний Тагил предложено устранить указанные нарушения.

          По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий   выявлено 36 нарушений, из них 18 нарушений по итогам финансово-экономических экспертиз  проектов муниципальных программ

При наличии в проектах решений противоречий действующему бюджетному законодательству, а также при выявлении необходимости внесения в них изменений и дополнений в адрес Главы городского округа Верхний Тагил,  и Думы городского округа Верхний Тагил направлялись заключения с содержащимися в них соответствующими предложениями.

           По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий 28 предложений Счетной палаты из 36 учтены при принятии решений соответствующих  проектов нормативных актов. Часть замечаний Счетной палаты устранена в ходе проведения экспертиз проектов до рассмотрения и утверждения нормативных актов.

2. Организационная и иная деятельность

В целях организации и осуществления полномочий, установленных Положением о Счетной палате ГО Верхний Тагил, проводились мероприятия по обеспечению правовых, кадровых, материально-технических, организационных, методологических, информационно-технологических условий деятельности Счетной палаты.

В целях наиболее эффективного исполнения возложенных на Счетную палату полномочий в 2017 году осуществлялось взаимодействии по вопросам правовой и методологической направленности со Счетной палатой Свердловской области, по электронному документообороту с Управлением Федерального казначейства Свердловской области.

В соответствии с пунктом 20 Положения о Счетной палате ГО Верхний Тагил отчет о деятельности Счетной палаты за 2016 год рассмотрен на заседании Думы городского округа Верхний Тагил.
В целях повышения информационной открытости о деятельности Счетной палаты, доступности соответствующей информации для граждан и организаций в информационной системе Интернет создан сайт для Счетной палаты городского округа Верхний Тагил.

Информация о деятельности Счетной палаты размещается на официальном сайте www.sp-vtagil.ru.

Информация о ходе исполнения бюджета городского округа Верхний Тагил, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в течение 2017 года направлялась в Думу городского округа Верхний Тагил и Главе городского округа Верхний Тагил.

Ежеквартально подготавливались и предоставлялись  унифицированные формы федерального государственного статистического наблюдения, отчеты в Счетную палату Свердловской области о деятельности Счетной палаты ГО Верхний Тагил.

           В течение 2017 года   проводилась работа составлению и размещению плана закупок  и плана – графика закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд контрольного органа – Счетной палаты в ЕИС,  а также  по внесению в них изменений; по составлению и размещению отчета об объемах закупок у субъектов малого предпринимательства в ЕИС.

         Проводилась работа по ведению архива Счетной палаты городского округа Верхний Тагил,  по подготовке и передаче дел в архив.
           В 3 и 4 квартале 2017 года осуществлялась работа по подготовке сметы расходов на содержание Счетной палаты на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, разработке Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет  контрольного органа – Счетной палаты  городского округа Верхний Тагил.
          В декабре 2017 года проводилась работа по формированию плана работы  Счетной палаты  на 2018 год.
В отчетном периоде председатель Счетной палаты принимала участие в заседаниях Думы городского округа Верхний Тагил и постоянных депутатских комиссий Думы городского округа Верхний Тагил.

   Участвовала в заседаниях комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхний Тагил, в работе комиссий по формированию бюджета городского округа Верхний Тагил.

Также в 2017 году председатель Счетной палаты принимала участие:

-    в семинарах, проводимых Счетной палатой Свердловской области;

- в семинарах  с сотрудниками контрольно-счетных органов Горнозаводского  управленческого округа;

- в конференциях Ассоциации контрольно-счетных органов Свердловской области.

С учетом выбранных приоритетов в своей деятельности при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2017 году основные функции (задачи), возложенные на Счетную палату нормативными актами и утвержденным планом, выполнены.